CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, determinar a
secretaria competente um estudo para efetuar urgente campanha Municipal de
Prevenção ao Acidente Vascular Cerebral — AVC, no Município de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

O AVC é a formação de um déficit neurológico súbito causado por uma falha nos
vasos sanguíneos do sistema nervoso central, pode ser dividido em dois tipos: o
isquêmico e o hemorrágico, o primeiro, que responde a 85% dos casos, deriva da
obstrução ou redução brusca do fluxo sanguíneo em uma artéria cerebral e
desencadeia a falta de circulação no seu território vascular, já o hemorrágico tem
origem em uma ruptura espontânea de um vaso, que pode ser um aneurisma e faz
com que o sangue preencha o interior do cérebro (hemorragia intracerebral), o
sistema ventricular (hemorragia intraventricular) e/ou o espaço subaracnóideo
(hemorragia subaracnóide).

Os principais sintomas do AVC são: fraqueza ou formigamento no rosto, braço ou
perna, confusão mental, alterações na fala, compreensão, visão e equilíbrio, e dor
de cabeça súbita e intensa. Como o paciente pode apresentar um comprometimento
do sistema neurológico, o ideal é que seja atendido o mais rápido possível.

Diversas causas estão associadas a ocorrência do AVC, entre elas estão o histórico
de casos na família, doenças do coração, tabagismo, hipertensão arterial (pressão
alta), diabetes, uso de álcool e drogas, sedentarismo e uma dieta com excesso de
gordura. Juntas, essas causas são responsáveis por 88% dos riscos ligados à
ocorrência da doença.

Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo atendimento à
presente indicação.

Sala das Sessões, 21 de agosto de 2023

Jorge L 	Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 3587/2023
21/08/2023 - 11:58
IND 1955/2023

	Page 1